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DECRETOS

DECRETO N* 33.717, DE 30 DE AGOSTO DE 1991

LNTRUDTTS ALLCRTTC-¢'LO TIO R(,T;RC(RRM(,ITTT•D*

NMT RIE' (/IRE'RRHTCC+TN DE MERCADORIAS

L' DI* DIMITRIO DR SERRIS

IAQUIL ANTONIO FHEURY FIH10. GOVERNADOR DO

FASTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E

CONSIDERANDO O QUE DISPOE O ARTIGO 59 DA L.EI NI 6.3*.I, DE

DECRETA:

ARTIGO 1 I FICA EXCLUIDO DA TABELA 11 DU ANEZIO VIL

DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO ECRETO

N* 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991, O SEGUINTE CDIGO

DE PRODUTO NO GRUPO 370: *

*'379 SISTEMAS DE FREIOS, SUAS PARTES E PECAS

PARIGRAFO UNICO OS TRINTES ATUALMENTE

ENQUADRADOS NO CDIGO DE PRODUTO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

DEVERAO APRESENTAR A REPARTICAO FASCAL A QUE ESTAO

CINGULADOS DENTRO DO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIIAS CONTADOS DA DATA

DA PUBLICACAO DESTE DECRETO, PARA NOVO ENQUADRAMENTO,

A DECLARACAO PARA CODIFICACAO DE ATIPICIDADE ANIMICA

DFACE E A DECLARACAO CADASTRAL IELCA

CORREHMNDENTES.

ARTIGO 24 ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS EM RELACAO AOS FATOS

GERADORES OCORRIDOS A PARTIR DE 17 DE AGOSTO DE 1991.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE AGOSTO DE 1991

- LUIZ ANTONIO FHEURY GHIO

FREDERICO ABIAS MAZZUCCHELLI

SECRETARIO DA FAZENDA

CLATT FERRAZ DE AIT'ARETTGA,

SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS

50 DE AGOSTO DE 1991

INTRODUZ ALTERACOES NO R•UHON«NTODN

LTPOSTO DE OFFRTLACAO DE MERCADORAS

E DE PRESTAAO DE SERICOS C DD OUTRAS

PROTENDAS

LUI7 ANTONIO FLEURY FIHO GOVERNADOR DO

FASTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 8*, \L, E 67, * 1%

DA LEI 6.374, DE 19 DE MARCO DE 1989, E OS CONVENIOS

ICMS-35/91, ICMS-38/91 E ICMS-40/91, CELEBRADOS EM

BRASILIA, DF, EM 7 DE AGOSTO DE 1991, RATIFICADOS PELO

DECREITO N* 33.707, DE 23 DE AGOSTO DE 1991,

DECRETA:

ARTIGO 1* PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO REGULAMENTO

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE PRESTACAO

DE SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991:

1 O INCISO ILI DO ARTIGO 68:

;'I11 OPERACAO OU PRESTACAO REALIZADA SEM O
PAGA-LO

MENTO DO IMPOSTO, TAIS COMO ISENCAO, NAO-INCIDENCIA OU

SECRETARIA DO GOVERNO ...... 4

PANEJAMENTO C STIO ...... 4

)U.•CAE DCF•O C•C•IA. 4

RHO E PORCO SOCVL .. 5

SGURANCA PUBLIA.......... 5

FIZMAN ................. 6

AGRIOCULTURA E ABASTECIMENTO I I

EDUCAO L L
................

SAUDE ................... IS

ENERGIA E SANEMENTO ...... 19

INFFA-ESTRUTU• \URIA ....... 19

MINISUA C MODERNIZADO

DO SERVICO PUBLICO ......... 20

CULTURA 20..................

CICNCIA. TECNOLOGIA C

•NRKIMCNTOEMNHMICO.. 20

DRTC C •RI>M,O......... 21

HAHIACAO 21

MEIO AMBIENTE .. .... .. ... . 21

SECREARIA DO ENOR .. .. . .. - 22

PROCUDORIA CNL DO ESTAAO . 22

INIVERSIDADE

ESTADUAL DC CAMPINAS 23......

TRIBUNAL DC CONTAS......... 25

EDIR ................... 33

CONCURO .................35

ASSEMBLIA LEGISLARIA ... . 5A

DARIN DOS MUNCIPIOS ...... (,*

PANIDO VICTIMS ......... 72

LNA R S COR•S HICRA:S. 72

PODER EXECUTIVO

IL O * -I* DO ARTIG() 110:

** -+T' A CONVERSAO TIE QUE TRATA O * 1'.' NAO SERI

EXIGIDA

1 NA* PERAS E'N* QUC O FAILLI ALENTO ANTCIPADO

FOR OBRIGATORIO POR FORCA DC NORMA REGULADORA DE

COMERCIALIZACAO BAIRRADA POR BARGAO PUBLICO;

2 NAS OPERACOES REALIZADAS PUR COOPERATIVA
CENTRA

IZADORA DE VENDAS SUJEITAS A DISCIPLINA EPECIAL RELATIVA

A RECOLHIMNTO DO LOPOMO E A TREGA DE NERCILIA

VENDIDAS;

3 QUANDO A EFETIVA SAIDA DA MERCADORIA CARRER NO

CAMO MI•S DA MISSAU DA NOTA FISCAL DE SIMPLES

FATURAMENTO

I11 U * 1* DO ARTIGO 285:
-

** 1I RESSALCA U DISPOSTO NU * 2I O IMPOSTO

DEVIDO NOS TERMOS DESTE ARTIGO SERA PAGO NA FI•RMA

PRESCRITA NU ARTIGO 103, OBSERCADO U SEGUINTE:

I PARA EFEITO DOS LANCAMENTOS ALI PRESI SERA

EMITIDA NOTA FISCAL DE ENTRADA CONTERA, ALEM DUS
DEQUE

MAIS REQUBITOS. US SEGUINTES DADO•RELATICOS A PRESTA«CAO

DU SERVICOO:

A) O PRECO;

B) A BASE DE CALICULO DO IMPOSTO, SE U SCU VALOR FOR

DIFERENTE DO PRECO;

C) A ALIQUOTA APLICFLVEL C O VALOR DO IMPOSTO;

D) A IDENTIFICACAO DO TRANSPORTADOR: NUME, ENDERECO

C OS NUMEROS DE INSCRICAO ESTADUAL E NO CGC UU NO CPF;

2 A NOTA FISCAL DE ENTRADA PODERA SER EMITIDA NO

ULTIMO DIA DO MES ENGLOBANDO OS SERVICOS DE TRANSPORTE

REALIZADOS NO PERIODO

IV O "CAPUT" DO ARTIGO 37*:
-

"ARTIGO 377 NA SAIDA DE MERCADORIA REFRIDA NO

ARTIGO ANTERIOR PARA OUTRO ESTADO, O IMPOSTO SERA

ECOLHIDO PELO REMETENTE, POR OCASIAO DA REMESSA, MEDIANTE

GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS QUE ACOMPANHARA A

MERCADORIA PARA SER ENTREGUE AO DESTINATARIO COM O

DOCUMENTO FASCAL (CONCE'NIO ICM-9/76 E PROTOCOLO ICM-7/77).*;

V O INCISO IL DO ITEM 2 DA TABELA I1 DO ANESO I:L

*FI - RESULTE, PARA EXPORTACAO, PRODUTO PARA O QUAL

A LEGISLACAO ESTABELECA A MANUTENCAO DO CREDITO;";

ARTIGO 2* FICAM ACRESCENTADOS OS DISPOSITIVOS

ADIANTE ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICOS,

APROVADO PELO DCRETO N* 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

1 AO ARTIGO 285, OS ** 4% 5* E 6*:

** 4* OS ESTABELECIMENTOS REALIZDDOS NOS INCISOS

1 A IV SERAO DISPENSADOS DA RESPONSABILIDADE PELO

PAGAMENTO DO IMPOSTO DESDE QUE:

1 O TRANSPORTADOR AUTONOMO, OU A EMPRESA

RECOLHA O TRIBUTO NO INICIO DA PRESTACAO,

MEDIANTE GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS EMITIDA NA FINM

DO * 3* DO ARTIGO 102;

2 EXIJAM DO TRANSPORTADOR A REFERIDA GUIA DE RECE»

LHIMENTO AINDA QUE VIA ADICIONAL OU CGPIA REPROGRAFICA

QUE DEVERAO CONSERVAR PELO PRAZO DEFENIDO NO ARTIGU 193.

* 5* O RECOLHIMENTO DE QUE TRATA O PARAGRAFL»

ANTERIOR PODERA SER FEITO ANTECIPADAMENTE EM OUTRO ESTADO

POR MEIO DE GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO APROVADA POR

ACORDO CELEBRADO ENTRE OS ESTADOS

* 6* ENTUAL REDUCAO DA BASE DE CALCULO RELATIVA

TRANSPORTE QUE TRATA CSE
ARA PRESTACAO DO SERECO DE DE

TIGO APROVEITA AO SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO, DESDE

QUE:

1 O TRANSPORTADOR;

A) FACA JUS A TAL BENEFICIO, NOS TERMOS DA LEGISLACAO;

H) EMITA DECLARACAO NESSE SENTIDO, COM PERFEITA

IDENTIFICACAO DO SIGNATARIO, PRINCIPALMENTE: COMME ENDERECO,

E NMEROS DE INSCRICAO, EDTADUAL E NO CGC OU NO CPF;

2 O SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO CONSERVE NO

SEU ESTABELECIMENTO, JUNTAMENTE CONL OS DOCUMENTOS DA

OPERACAO, A DECLARACA PREVISTA NA ALINEA *'B'* DO ITCM

ANTRIOR PELO PRAZO PREVISTO NO ARDEGO 193.*:

NI A TABELA 1I DU ANEXO 1, US ITENS 39, 40 E I H

*39 SAIDA INTERNA OU INTERESTADUAL DE
EQUIPAMEN

TO OU ACESSORIO INDICADOO NA NOTA 1 COM DESTINO A

INSTITUICAO PUBLICA OU ENTIDADE ASSI+TENCIAL PARA ATENDIMENTO

ESCLUSIVO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA FISIDATA

ARIDIANA MENTAL, VISUAL OU MULTIPLA CUNCO ICMT-38*91).

NOTA 1 A ISENCAO DE QUE TRATA CSE ITEM 39

APLICA-SE AOS SEGUINTES PRODUTOS CLASSIFICAEMS SEGUMDO CGDIGUS

OU POSICOES DA NOMENCLATURA IRALICIA DC MERCADORIAS

SISTEMA HARMONIZADO - NFIV/ST1:

1 - INMRUNTCNTUS E APARCIDA PARA NLCDIC'INR,

CIRURGIA ODUNTOH•GITC SUPRIMIRIA INCLUIDAS OS APARECLHOS

PRRA CINTILOGRAMA E OUTRO+ AGLIFOS CLINICOS CNR COMO

()S APARECLHOS PALR EMCS RISCAIS 91114

2 ,XPARELHC,S DC E'LCTRODIAGLL(I.TITO INGLID C)*

PARTILHS DC C'XP)OR.TC'I() FTMCIT)NAL DC' CCRIFIC.R\AN DCC* T,,

IXIMETRO HIAII,H+GIC()SL 9015. 1

3 I 1CTROIARTLIOGR.RGG,S 9015 II
-

R UUTRC,. 9018 19

5 I[IC'TROC'LICC'T.TLIGR.RF(,>- (M11 3 1() (11 IRL
-

() ()UTR<)S 901*.19991111
-

INTR.NCRMR-LIU,S- APARCIDO DC' RATIS ULTRA• ,LCT.R

()ILUU
-

-

C AS

TAS E FUNDAS MEDICLINICAS :TS MULETAS; TALAS,GOOTER

RAS E OTROS ARTIGOS E APARELHAGENS PARA FRATURAS; ARTIGOS E

APARELHOS DE PARTESE APARELHOS PARA FACILITAR A AUDICAO

DOS SURDOS APARELHOSOFFCIE OUTROS PARA COMPENSAR

CIAS ENFERMIDADES DEMITAMOU QUE SE A SE'R

TRANSPORTADOS A NLI SLRC IMPLANTADOSOU AS PASSOAS OU A SER NO

ORGANISMO 91121

9 TESES ARTICULARES OUTROS APARELHAS DEORTOPE
-

PODIA FRATURAS 902 1. 1
UU PARA

10 L'RGTESCS ARTICULARES 91)21. 1 I
--

I I BRUTODESC FEMURAL 9021.11.0100--

12 OUTRAS 9021.11.9900

13 OUTROS 902 1. 19.0000
--

L-4 OUTROS ARTIGOS APARELHOS DE PRETESE 9021.30C
-

15 APARELHOS PARA FACILITAR A AUDICAO DOS SURDOS,

ACESSSORIOS 9021.-10.0000EXACTO AS PARTES E .........

1G APARELHOS DE RAIOS S E APARELHOS QUE UTILIZEM
-

REGULAES ALFA, BETA ()U GAMA• MESMO PARA USOS MEDICOS,

ORURGTCOS, ODONTOLOGICOS OU VETERINARIOS, INCLUIDOS OS

APARELHOS DE RADIOGRAF A OU DE RADIOTERAPIA, OS TUBOS

DE RAIOS X E OUTR()S DISPOSITIVOS GERADORES DE RAIOS X, OS

GERADORES DE TENSAO, AS MESAS DE COMANDO, AS TELAS DE

VISUALIZACAO, AS MESAS, POLTRONAS E SUPORTES SEMELHANTES

PARA ESAME OU TRATAMENTO .................... 9022

17 TOMGGRAB) COMPUTADORIZADO 9022. 1 1.040 1

18 APARELHOS DE RAIOS X, MACEIS NAO

COMPREENDIDOS NAS SUBPOSICOES ANTERIORES ........ 9022. 1 1.05

19 APARELHOS DE RADIOFOTO (BOMBA DE COBALTO)

9022.21.0100................................

20 APARELHOS DE CRIOTERAPIA 9022.21.0200....

21 APARELHOS DE AROMATERAPIA ... 9022.2 1.0300

22 OUTROS 9022.21.9900..................

23 DENSIMETROS AREOMETRO ILIQUIDOS E

INSTRUMENTO•FLUTUANTES SEMELHANTES, TERMOMETROS,

PIROMETRO ARMETROS HIGROMETRO E PSICOMETRICOS

REGISTRADORES OU NAO, MESMO COMBINADOS ENTRE SI 9025

NOTA 2 A ISENCAO PREVISTA NESTE ITEM 39 SE ESTENDE

AO RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS OU ACESSORIOS

IMPORTAOMENCIOADOS DO EXTERIOR PELAS INSTITUICOES ENTIDADES

NADS DESDE QUE NAO EXISTA SIMILAR DE FABRICACAO NACIONAL

NOTA 3 O BENEHCIO FASCAL PREVISTO NESTE ITEM 39

SERA CONCEDIDO DESDE QUE:

1 A INSTITUICAO PUBLICA ESTADUAL OU ENTIDADE
SIS-CESTEJA VINCULADA DE RECUCHE DO

TENCIAL A PROGRAMA

PORTADOR DE DEFICIENCIA;

2 A ENTIDADE ASSISTENCIAL NAO TENHA FINALIDADE
LU--

CARTIRA E SUA RENDA LIQUIDA SEJA INTEGRALMENTE APLICADA NA

MANUTENCAO DE SEUS OBJETIVOS ASSISTENCIAIS, NO PAIS, SEM

DISTRIBUICAO DE QUALQUER PARCELA A TITULO DE LUCRO OU

PARTICIPACAO;

3 A ISENCAO SEJA RECONHECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA, A REQURIMENTO DA INTERESSADA

NOTA 4 O DISPOSTO NESTE ITEM 39 TERA APLICACAO ATE

31 DE DEZEMBRO DE 1991.*;

+'40 SAIDA DE VEICULO AUTOMOTOR NACIONAL COM

ADAPTACAO E CARACTERISTICAS ESPECIAIS INDISPENSAVEIS AO USO DO

OUADQUIRENTE PARAPLEGICO PORTADOR DE DECIENCIA

CA, IMPOSSIBILITADO DE UTILIZAR MODELOS COMUNS,

EXCLUIDO O ACESSORIO OPCIONAL QUE NAO SEJA EQUIPAMENTO ORIGIAL

DO VEICULO (CONVENIO ICMS-40/91).

- NOTA 1 A ISENCAO DE QUE TRATA ESTE ITEM 40 SERA

PREVIAMENTE RECONHECIDA PELO FISCO, MEDIANTE

REQUERIMENTO DO INTERESSADO, INSTRUIDO DE:

1 DECLARACAO EMPEDIDA POLO VENDEDOR, NA QUAL

CONSTE ()O NUMERO DE INSCRICAO DO INTERESSADO NO CADASTRO DE

ASSOAS FISICAS DO MINISTERIO DA FAZENDA CPF:

A) QUE O BENEFICIO SEJA REPASSADO AO ADQUIRENTE;

H) QUE O VEICULO SE DESTINE A USO DO ADQUIRENTE,

PARAPLEGICO OU DEFECIENTE FISICO, IMPOSSIBILITADO DE FAZER USO

9H30 AUDIENCIA DEPUTADOS FEDERAISO

12H30 ALM•O PRESIDENTE DO BANCO INTERAMERICANO DEDECOM O

SENVOLVIMENTO (8(D), ENRIQUE IGLESIAS

15H LIDER DO PTB ASSEMBLEIO LEGISLATIVA, CAMPOS MAADNA

16H SR. MIGUEL MANSO

1 TH PRESIDENT DO CONSELHO ESTADUAL DO CONDICAO FEMININO,

MARIA TERESA AUGUSTI

E1 8H PRESIDENTE DA ASSOCIAAO DOS INDDUSTRIAS DE ACUCAR DO

ALCOOL DO ESTADO DE SAO PAULO, JOOO GUILHERME SABINO

CMETTO.

I9H30 JANTAR COMEMORATIVA DA NOITE DA CIDADANIA,

PROMOTIDO PELO CONSCIENCIA CLUBE NACIONA R. ANMORMELO


